
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 134 del  01.12.2020

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  DELLE  SOCIETA’  PARTECIPATE 
COSTITUENTI  IL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI 
CASALECCHIO DI RENO ESERCIZIO 2020

L’anno duemilaventi addì uno del mese di dicembre alle ore 09:00, previa l’osservanza di tutte le 
formalità  di  legge  e  di  regolamento,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  tramite  collegamento  in 
videoconferenza ai  sensi dell’art.  73 del D. L.  17 marzo 2020 n. 18 convertito  in L. n.  27 del 
24.04.2020, i componenti  la Giunta comunale,  che nelle persone seguenti risultano presenti alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
LOLLINI ALESSIA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa  GALLIANI RAFFAELLA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 134 del  01.12.2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato  con  i  propri  enti  e  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e 
partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato con D. Lgs. 126/2014;  

Richiamato il  principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato  (Allegato  4/4  al 
D.Lgs. n. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 
consolidato.  

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, 
gli  enti  capogruppo  definiscono  il  perimetro  per  il  consolidamento  dei  conti,  mediante  la 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

A) gli  enti,  le  aziende  e  le  società  che  compongono  il  Gruppo  Amministrazione  Pubblica 
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di  
amministrazioni pubbliche o di imprese;

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

Considerato che i due elenchi di cui ai precedenti punti A) e B) insieme ai relativi aggiornamenti 
sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale; 

Rilevato che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Casalecchio di 
Reno sono indicate le società partecipate e gli enti pubblici vigilati;  

Viste le deliberazioni del Consiglio comunale:
• n.  66  del  28/09/2017,  esecutiva,  avente  ad  oggetto,   “Revisione  straordinaria  delle 

partecipazioni  ex  art.  24,  D.Lgs  19  agosto  2016  n.  175,  come  modificato  dal  Decreto 
Legislativo 16 giugno 2017 n. 100 – Ricognizione partecipazioni possedute”;

• nr.  18  del  27/03/2018,  esecutiva,  avente  ad  oggetto,  “Revisione  straordinaria  delle 
partecipazioni ex art. 24 D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175 – Individuazione partecipazioni da 
alienare – determinazione per alienazione”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 28.11.2019 con cui è stata approvata la 
Revisione periodica delle partecipazioni  ex art. 20, D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175, per l’esercizio 
2018;
Ritenuto di dover procedere, entro il 31.12.2020, alla ricognizione periodica al 31.12.2019 degli 
enti, aziende e società costituenti il gruppo amministrazione pubblica, come definito dal D.Lgs. 23 
giugno 2011,  n.  118,  coordinato  con il  decreto  legislativo  10 agosto 2014,  n.126,  seguendo le 
indicazioni  fornite  dal  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  di  cui  all'allegato  n.  4/4  del 
decreto citato; 

Ritenuto conseguentemente di definire come di seguito, gli elenchi inerenti gli enti da considerare 
nel Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato 
per l’esercizio 2020 (All. A) ; 



ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PER L’ESERCIZIO 2020:

Organismo Partecipato Classificazione %di possesso
Adopera Patrimonio e Investimenti Casalecchio di 

Reno
Società controllata 98,70%

Melamangio S.p.A. Società controllata 51%
Azienda Casa Emilia Romagna Acer Bologna Società partecipata 2,90%
Lepida S.p.A. Società partecipata 0,0015%
Società A.F.M. S.p.A. Società partecipata 0,67%
Società Hera S.p.A. Società partecipata 0,08738%
Banca Etica Altro organismo 0,00008%
Ente di  gestione per  i  parchi  e  la  biodiversità  – 

Emilia Orientale
Altro organismo Irrilevante

Ater – Associazione Teatrale Emilia Romagna Altro organismo Irrilevante

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

CASALECCHIO DI RENO OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2020

Organismo partecipato
Sede e Capitale 

Sociale
Classificazione

Tipologia di 
partecipazion

e

Società in 
House

Società 
affidatari
a diretta 

di servizio 
pubblico

% 
possesso 
diretto

% possesso 
complessiv

o

% di voti 
spettanti in 
assemblea 
ordinaria

ADOPERA PATRIMONIO 
E INVESTIMENTI 

CASALECCHIO DI RENO 
S.R.L. CF. 02780831208 

P.IVA 02780831208

VIA DEI MILLE 9 
40033 

CASALECCHIO 
DI RENO BO
C.S. € 21.276

SOCIETA' 
CONTROLLATA

DIRETTA SI SI 98,70000% 100,00000% 100,00000%

MELAMANGIO S.P.A CF. 
02472281209 P.IVA 

02472281209

CASALECCHIO 
DI RENO VIA 

GUIDO ROSSA 
5/2 40033 

BOLOGNA (BO)
C.S. € 692.359

SOCIETA' 
CONTROLLATA

DIRETTA NO SI 51,00000% 100,00000% 100,00000%

LEPIDA S.P.A. CF. 
02770891204 P.IVA 

02770891204

VIA DELLA 
LIBERAZIONE, 

15 - 40128 
BOLOGNA

C.S. € 69.881.000

SOCIETA' 
PARTECIPATA

DIRETTA SI SI 0,00150% 0, 00150% 0, 00150%

AZIENDA CASA EMILIA 
ROMAGNA ACER 

BOLOGNA CF. 
00322270372 P.IVA 

00322270372

PIAZZA DELLA 
RESISTENZA, 4 - 
40122 BOLOGNA 

(BO)
C.S. € 9.732.680

SOCIETA' 
PARTECIPATA

DIRETTA SI SI 2,90000% 2,90000% 2,90000%

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

CASALECCHIO DI RENO ESLCUSI DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO  2020

Organismo partecipato Classificazione Motivo Esclusione

Società A.F.M S.P.A SOCIETA' PARTECIPATA
Quota di partecipazione inferiore all’1% 

(0,67%)

Società Hera S.P.A. SOCIETA' PARTECIPATA
Quota di partecipazione inferiore all’1% 

(0,08738%)

BANCA ETICA ALTRO ORGANISMO
Quota di partecipazione inferiore all’1% 

(0,00008%)

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITA’ – EMILIA ORIENTALE

ALTRO ORGANISMO Irrilevante



ATER – ASSOCIAZIONE TEATRALE EMILIA 
ROMAGNA

ALTRO ORGANISMO Irrilevante

Rilevato che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) 
previsto  dal  D.  Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118,  coordinato  con il  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.126 
prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo: 

a) comunica agli enti, alle aziende e alle società inseriti nell'elenco dei componenti del 
gruppo  per  il  bilancio  consolidato  che  saranno  compresi  nel  proprio  bilancio 
consolidato del prossimo esercizio;

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;
c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 

consolidato. 
 
Rilevata  la  necessità  di  impartire  alle  società  inclusi  nell'elenco  dei  componenti  del  gruppo 
compresi nel bilancio consolidato per il 2020 le seguenti direttive,  e di richiedere alle stesse di 
adeguare i rispettivi bilanci se non in contrasto con la disciplina civilistica

• trasmissione dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa) 
nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie 
all'elaborazione  del  bilancio  consolidato  (crediti,  debiti,  proventi  e  oneri,  utili  e  perdite 
conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);

• le indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni integrative che i 
componenti  del  gruppo  devono  trasmettere  per  rendere  possibile  l’elaborazione  del 
consolidato.  Di norma i  documenti  richiesti  comprendono lo stato patrimoniale,  il  conto 
economico e le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, 
debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti 
del gruppo) e che devono essere contenute nella nota integrativa del bilancio consolidato. 
Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 139/2015 i bilanci degli enti 
strumentali e delle società del gruppo non sono tra loro omogenei, è necessario richiedere 
agli enti strumentali che adottano la sola contabilità economico-patrimoniale e alle società 
del gruppo:

a) le  informazioni  necessarie  all’elaborazione  del  bilancio  consolidato  secondo  i 
principi contabili e lo schema previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, se non presenti nella 
nota integrativa;

b) la  riclassificazione  dello  stato  patrimoniale  e  del  conto  economico  secondo  lo 
schema previsto dall’allegato 11 al D.Lgs. n. 118/2011.

• le  istruzioni  necessarie  per  avviare  un percorso  che consenta,  in  tempi  ragionevolmente 
brevi, di adeguare i bilanci del gruppo, compresi i bilanci consolidati intermedi, ai criteri 
previsti nel principio contabile 4/4, se non in contrasto con la disciplina civilistica, per gli 
enti  del  gruppo  in  contabilità  economico-patrimoniale.  In  particolare,  la  capogruppo 
predispone e trasmette ai propri enti strumentali e società controllate linee guida concernenti 
i criteri di valutazione di bilancio e le modalità di consolidamento - per i bilanci consolidati 
delle sub-holding del gruppo - compatibili con la disciplina civilistica.

Ritenuto pertanto opportuno fornire le indicazioni operative sopra riportate a tutte le società incluse 
nel perimetro di consolidamento per l’esercizio 2020; 

Dato atto che dell'eventuale mancato adeguamento delle società/enti alle direttive di cui sopra si 
darà specifica menzione nella nota integrativa, riportandovi altresì le motivazioni addotte in merito 
dagli enti interessati; 

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
 

1. di  definire  il  perimetro  per  il  consolidamento  dei  conti,  degli  enti,  aziende  e  società 
costituenti  il  gruppo amministrazione pubblica,  come definito  dal D.P.C.M. 28 dicembre 
2011 e successive modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato 
n. 4 al D.P.C.M.;

2. di approvare i due elenchi che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune 
di Casalecchio di Reno e il perimetro e l'ambito di consolidamento; 

3. di  individuare,  come da elenco riportato in premessa le  società  e gli  enti  componenti  il 
Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Casalecchio di Reno  definendo secondo 
l'ulteriore elenco parimenti riportato in premessa, il perimetro e l'ambito di consolidamento 
da applicarsi per il Bilancio consolidato 2020, in base e in conseguenza della ricognizione 
realizzata tenuto conto dei criteri definiti nel principio applicato del bilancio consolidato di 
cui  all'allegato  n.  4/4  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  coordinato  con  il  decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n.126  All. A, quale parte integrante, formale e sostanziale;

4. di approvare le direttive alle società ed Enti compresi nell'elenco degli enti componenti il 
Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  oggetto  di 
consolidamento nel bilancio consolidato 2020 citate in premessa. 

Successivamente con votazione unanime e palese, per dare comunicazione alle Aziende nei tempi 
previsti dalla normativa,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 01/12/2020

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
GALLIANI RAFFAELLA


	DELIBERA

